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Republica Moldova

Raionul Briceni

Consiliul Local

Grimdncduli

Pecnydnuxa Mondoea

Partoru Epuueno

Cenocxufi Coeem

Fpwwaruxeyqo

MD 4726 c/f 1007601010817

tel/fax 247/48-3-36

Decizio nr. I/4

A qedintei extraordinare

a Consiliului Local Grimdncduti

ME 4726 Sx 1007601010817

re/Qarc 0-247-48-3-36

20.01.2023

"Cu privire Ia modificarea cotelor

concrete Ia impozitulfunciar $i pe

bunurile imobiliare',

in temeiul art.14 alin.2,lit.a) a Legii nr.436din 2g. 12.2006privind administraliapublicd localS, conform modificdrilor operate prin Legea nr.356 din29.12.2022
in titlul vI a codului Fiscal qi Legea pentru punerea in aplicare a titlului vI din
Codul FGiscal nt.105612000 in vigoare din 01 .01.2023, avind avinilpozitiv a
comisiei de specialitate, consiliului rocal Grimdncduti

Decide:

l'se modificd anexa la Decizia nr.9l3 din 05. 12.2022 cu privire la
aprobarea cotelor concrete la irnpozitul funciar $i pe bunurile imobiliare pentru
anul2023,prin aprobateanoilor cote concrete la impozitul pe bunurile imobiliare qia impozitului funciar conform anexei, gi prin excluderea notei cu urrndtorul
con!inut

Nota: in cazurile tn care suprafaya totald a locuinlelor ;i a construcliilor principale alepersoanelor fizice core nu desJd;oard activitate de tntreprinzdtor, tnregistrate cu drept deproprietate, depd;e;te 100 m2 inclusiv, cotele concrete stabilite ale impozitului pe bunurileimobiliare se majoreazd tnfunclie de suprafala totard, dupd cum urmeazd:

- de la I00la 150 m2 tnclusiv - de l,S ori;
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intrd in vigoare ta dataemiterii qi se include in Registrul de stat

3'se pune in sarcina contabilului qef de a efectua modificdrile corespun zdtoare lapartea de venituri a bugetului primdriei Grimdncdufi. 
vv^vu

4'controlul indepliniriiprezentei decizii,revine domnului primar, vitalie Dvorschi.

- de la I50 la 200 m2 inclusiv _ de 2 ori;

- de la 200\a 300 m2 inclusiv _ de I0 ori:

- peste 300 m2 - de 15 ori.

Construcyie principald - construclie tnregistratd cu drept de proprietate q persoanei /izice, careare destinalie de locuinld si nu este antrenatd tn activitatea de fntreprinzdtor.

votat: pentru-g ,contra-0,s-au abtinut_ 0

Caduc Valeriu

Dvorschi Victoria
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Anexa

la decizia nr.1 I 4 din 20.01 .2023

Nr.
d/o

Obiectele impunerii Cotele
concrete (se

reflectd cota

maximd;i
cota minimd)

I Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare

pentru bunurile imobiliare evaluate de cdtre organele cadastrale in scopul impozitdrii

( conform art. 280 din titlul VI al Coduluifiscal

I cu destinalie locativd (apartamente qi case de locuit individuale terenuri
aferente acestor bunuri):

0,2yo

2. garajele gi terenurile pe care acestea sunt amplasate; 0,2vo

3. loturile intovdrdqirilor pomicole cu sau ftrd construclii amplasate pe ele. 0,4yo

T. Terenurile agricole cu construclii amplasate pe ele 0,204

5. Bunurile imobiliare cu altd destinalie decit cea locativi sau agricold, inclusiv
exceptind garajele qi terenurile pe care acestea sunt amplasate qi loturile
intovdrdqirilor pomicole cu sau fdri construclii amplasate pe ele.

0,3oh (nu

sante(i tn
drept sd

modiJicu(i)

il Cotele concrete la impozitul funciar

pentru terenurile neevaluate de cdtre organele cadastrale in scopul impozitdrii

(conform Anexei nr. I la Legea pentru punerea tn aplicare a titlului VI din Codul fiscal
nr. I 056 din I 6.06.2000)

6. Terenurile cu destinafie agricoli:

1) toate terenurile, altele decit cele destinate finelelor Ei pdEunilor:

a) care au indici cadastrali

b) care nu au indici cadastrali

2,0 lei pentru

I'gradlha

1 10 lei /1 ha

2) Terenurile destinate finelelor Ei pdqunilor: 0.75 lei ll
grad-ha



a) carc au indici cadastrali

b) care nu au indici cadastrali

3) Terenuritr o*nu

Terenurile din intravitan]nctusiv :

l) terenurile pe care sunt amplasate fondul de locuinfe, roturi de pe lingd
domiciliu (inclusiv terenurile atribuite de cdtre autoritafile publice locale
ca loturi de pe lingd domiciliu qi distribuite in extravilan, din cauza
insuficienfei de terenuri in intravil an (grddini))
- in localititile rurale:

2) terenurile des

cdtre organele cadastrale teritoriare conform valorii estimate.
Terenurile din extravitan, inctusiv:

l) terenurile pe care sunt amplasate clddiri gi construclii, carierele gi
pdminturile distruse in urma activitdlii de producfie, neevaluate de
cdtre organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate:

350leiil ha

2) terenurile altele d
organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate.

cotele concrete ta impoffi
pentru clSdirile' construcliile, casele de locuit individuale , apartarrentele gi alte inc6pe ri izolate,inclusiv cele aflate la o etapd de finisare a construc{iei de 50% qimai mult, r6mase nefinisate timp de 3

ani dup6 inceputul lucrdrilor de construcJie

neevaluate de citre organele cadastrale in scopul impozitirii
(conform Anexei' 2 la Legea pentru punerea tn aplicare a titlului vI din Codul fiscal nr. I 05 6 din

r 6.06.2000)

55 lei/1

115 lei/l ha

2lei ll00m2



Pentru clddirile $i constru
amplasate pe terenurile loturilor intovEriqirilor pomicole, neevaluate de c6treorganele cadastrale teritoriare conform valorii estimate, inclusiv:

a) pentru persoanele juridice qi fizice care desfrgoard activitate deintreprinzdtor;
b) pentru persoanele ftziee,altele decit cele specificate la lit. a).

Pentru bunurileffi cele specificate inlcr 9!1ffineevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate.inclusiv:

a) pentru persoanele juridice gi
intreprinzdtor;

b) persoanele fizice, altele decit cele specificate ra lit. a).

frzice care desfbqoarE activitate de

0,3 %. din
valoare

contabild a

bunului imobil

0,3 % din
costul

bunurilor
imobiliare

Bunurile imo
individuale) din localitdfile rurale se stabilesc dupd cum urmeazd:

a) pentru persoanele juridice qi fizice care desftqoard activitate deintreprinzdtor;

b) persoanele frzice, altere decit cere specificate ra lit. a)

0,2 % din
valoarea

contabild a

bunului imobil

0,2 % din
costul bunului
imobil

Q.2 % din
valoarea

contabild a
bunului imobil

0,2 % din
costul

bunurilor
imobiliare

Perceptor fiscal ,/5,,v M.Bejenari
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